ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHI LĂNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1086/UBND-VP

V/v tiếp tục thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch

COVID-19 trong tình hình mới

Chi Lăng, ngày  23 tháng 6 năm 2021

 Kính gửi:

   - Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

  - UBMTTQ VN và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

   - UBND các xã, thị trấn.

Để chủ động và tăng cường triển khai quyết liệt các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19 trên địa bàn; đồng thời thực hiện nghiêm Chỉ thị số

19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số

2686/QĐ-BYT ngày 31/5/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19

Quốc gia; Thực hiện Kết luận của đồng chí Dương Xuân Huyên, Phó Chủ tịch

thường trực UBND tỉnh tại cuộc họp trực tuyến 3 cấp về công tác phòng, chống

dịch trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn ngày 22/6/2021; Kết luận của đồng chí Chủ tịch

UBND huyện, Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tại cuộc họp

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện ngày 22/6/2021.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị

- xã hội, UBND các xã, thị trấn thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

1. Tiếp tục dừng hoạt động các cơ sở kinh doanh dịch vụ không thiết

yếu như: Khu vui chơi, giải trí, cơ sở làm đẹp, karaoke , mát xa, quán bar,

vũ trường… Đối với các quán ăn vỉa hè, quán bia, quán ốc vẫn tiếp tục thực

hiện bán mang về, không phục vụ tại chỗ cho đến khi có thông báo mới.

- Các cơ sở kinh doanh thương mại, dịch vụ (bán buôn, bán lẻ, xổ số kiến

thiết, khách sạn, cơ sở lưu trú…); khu tập luyện thể thao, khu di tích, danh lam thắng

cảnh được hoạt động trở lại từ 0 giờ 00 phút ngày 23/6/2021, nhưng phải thực hiện

các biện pháp bảo đảm an toàn phòng, chống dịch như: trang bị phòng hộ nhân viên,

đo thân nhiệt khách đến, bố trí đầy đủ phương tiện, vật tư để rửa tay, sát khuẩn tại cơ

sở và đảm bảo giãn cách khi tiếp xúc. Các cơ sở dịch vụ ăn uống, nhà hàng, quán ăn

chỉ được phép hoạt động không quá 20 người và đảm bảo khoảng cách phòng,

chống dịch

- Tiếp tục hạn chế các hoạt động tập trung đông người, đối với các sự kiện

bắt buộc phải tổ chức thì cơ quan tổ chức phải đảm bảo đầy đủ các quy định của

cơ quan y tế trên địa bàn. Lễ hiếu, hỉ, hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng phải được

các cơ quan y tế giám sát chặt chẽ và phải hạn chế tổ chức ăn uống.

 2. Các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội huyện, UBND các xã,

thị trấn tiếp tục thực hiện nghiêm túc, quyết liệt chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ,

Bộ Y tế, UBND tỉnh, Sở Y tế, UBND huyện, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

2

COVID-19 huyện, chuẩn bị tốt nhất, sẵn sàng cho mọi tình huống phòng, chống

dịch Covid-19; tiếp tục quán triệt tinh thần “chống dịch như chống giặc”.

 - Thực hiện phương châm bình tĩnh, không chủ quan, không hoang mang,

không kỳ thị và “bốn tại chỗ”, kịp thời ngăn chặn, phát hiện nhanh và kiểm soát

chặt chẽ nguồn lây bệnh. Tiếp tục tuyên truyền, khuyến cáo người dân không

nên đi, đến các vùng có dịch.

 - Kiểm soát chặt chẽ các công dân trên địa bàn, số lượng người đi, về từ

các tỉnh có dịch. Tăng cường công tác tuyên truyền để người dân nâng cao trách

nhiệm đối với cộng đồng, không hoang mang, lo lắng quá mức và thực hiện

nghiêm khuyến cáo của Bộ Y tế và cơ quan chức năng để chung tay ngăn chặn

dịch bệnh.

 - Không tập trung quá 20 người tại nơi công cộng, ngoài phạm vi công sở,

trường học, bệnh viện; giữ khoảng cách tối thiểu 01m khi tiếp xúc.

3. Tiếp tục duy trì hoạt động kiểm soát liên ngành của 03 Chốt kiểm dịch

y tế liên ngành tại xã Quan Sơn, thị trấn Chi Lăng, xã Mai Sao. Riêng đối với

Chốt kiểm dịch y tế liên ngành tại Km67+600 chỉ thực hiện dừng xe đo thân

nhiệt, khai báo y tế, không thực hiện phun khử khuẩn và test nhanh kháng

nguyên SARS-COV-2, (trường hợp phát hiện công dân có biểu hiện ho, sốt

cao...mới tổ chức test nhanh kháng nguyên SARS-COV-2 theo quy định).

4. Giao phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc chủ trì phối hợp

với Trung tâm Y tế huyện, Văn phòng HĐND và UBND huyện, liên hệ trao đổi

với Sở Lao động, Thương binh, Xã hội tỉnh xây dựng kế hoạch chi tiết cụ thể để

đón các công nhân từ Bắc Giang trở về địa phương.

5. Đề nghị Công an huyện bố trí lực lượng, phương tiện dẫn đường hỗ trợ

trong việc đón các công nhân từ Bắc Giang trở về địa phương.

6. Yêu cầu UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, vận động các gia đình có

con em trở về từ Bắc Giang, cách ly tại các khu cách ly trên địa bàn, chuẩn bị

chăn màn, đồ dùng cá nhân để thực hiện tốt việc cách ly. Tiếp tục tuyên truyền,

khuyến cáo người dân không ra khỏi nhà nếu không cần thiết và thực hiện

nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch.

- Đối với các xã, thị trấn được lựa chọn và trưng dụng cơ sở vật chất

Trường Mầm non làm cơ sở cách ly tập trung cần thành lập các Tổ công tác hoạt

động tại các Khu cách ly với đầy đủ lực lượng gồm: Công an, y tế, dân quân,

thôn đội trưởng.

- Tiếp tục phát huy vai trò của Tổ COVID cộng đồng với phương châm

“đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng”.

- Phân công 01 lãnh đạo các xã, thị trấn phối hợp với Trung tâm y tế

huyện là đầu mối để đón các công nhân từ Bắc Giang trở về địa phương.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện, các tổ chức chính trị xã hội huyện

tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền đến các hội viên, quần chúng Nhân

dân thực hiện nghiêm 5K của Bộ Y tế (khẩu trang, khử khuẩn, khoảng cách,

3

không tập trung, khai báo y tế). Tiếp tục huy động, kêu gọi các nhà hảo tâm, các

tấm lòng vàng ủng hộ công tác phòng, chống dịch trên địa bàn.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế;

- TT Huyện ủy;            (BC);

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- CVP, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, VP (PTT).

CHỦ TỊCH

Vi Nông Trường

		2021-06-23T16:06:30+0700